XV Sessione Plenaria ¢

Religione e religioni. Uno sguardo tomista
Religion and Religions. A Thomistic Look

19-21 June 2015 - Casina Pio IV - Vatican City



Religio praeeminet inter
alias virtutes morales

(8T, II-11, 81, 6C.)



INTRODUZIONE

prospettiva della nuova evangelizzazione

richiede una rinnovata riflessione filosofica
e teologica sulla natura della “religione” come
atteggiamento personale e/o sociale rispetto alla
“divinita” e sul valore umano ed eventualmente
salvifico delle religioni non cristiane dal punto di
vista della fede e della teologia cattoliche. Su questi
due punti, il pensiero di San Tommaso pud con-

L , importanza del dialogo inter-religioso nella

tribuire a chiarire le questioni e a nutrire il dibat-
tito. La XV Sessione plenaria della PAST si propone
di proseguire due scopi articolati: capire il pensiero
di San Tommaso sulla questione della religione e
delle religioni nel loro contesto storico-dottrinale
al fine di applicare i principi tomisti all’elabora-
zione di una teologia contemporanea delle reli-
gioni.

INTRODUCTION

the perspective of the new evangelization

requires a renewed philosophical and theo-
logical reflection on the nature of “religion” as a
personal approach and/or social on the “gods”
and the human value and maybe saving of reli-
gions non-Christian from the point of view of the
faith and Catholic theology. On these two points,

T he importance of inter-religious dialogue in

the thought of St. Thomas can help clarify the is-
sues and to provide the debate. The XV Plenary
Session of the PAST intends to continue on two
purposes: to understand the thought of St. Thomas
on the issue of religion and religions in their his-
torical and doctrinal in order to apply the processes
of the Thomistic principles of a contemporary the-
ology of religions.
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PROGRAMME

Friday 19 June 2015

Chair: S.E. Card. Jean-Louis Tauran

15:30

15:40

16:10

16:40

17:10
17:30
17:50

18:20

18:40

19:10

19:30

Saluto/Word of Welcome
Serge-Thomas Bonino President of the Academy

Dovremmo avere paura delle religioni? / Should we be Afraid of Religion?
S.E. Card. Jean-Louis Tauran

La proposta interreligiosa della dichiarazione “Nostra Aetate” / The Interfaith Proposal of the Declaration
“Nostra Aetate”
S.E. Card. Fernando Sebastian Aguilar

L
LA VIRTU DI RELIGIONE SECONDO SAN TOMMASO (Sum. Theol. Ila-Ilae, q. 81-100)

THE VIRTUE OF RELIGION ACCORDING TO ST. THOMAS (Sum. Theol. 11a-I1ae, q. 81-100)

Che cosa pensa San Tommaso della religione aristotelica? / What does St Thomas Make of Aristotlelian
Religion?
Kevin Flannery

Discussion
Break

Il posto della virtu di religione nelle sintesi teologiche di San Tommaso / The Place of the Virtue of Religion
in the Theological Synthesis of St. Thomas
Inos Biffi

Discussion

Religione ed esperienza del divino / Religion and Experience of the Divine
Lluis Clavell

Discussion

Dinner at the Casina Pio IV
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Saturday 20 June 2015

9:00
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9:50

10:20
10:40

11:10
11:30
12:00

12:30
12:50

13:20
13:40
15:00

15:30
15:50

16:20

16:40

17:10
17:30
17:50

18:20
18:40

19:10
19:30

La fine dell’essere umano e la virtu di religione / The Final End of the Human Being and the Virtue of Religion
Reinhard Hiitter

Discussion

Religione e virtu teologali / Religion and the Theological Virtues

Wojciech Giertych

Discussion

Religione e doni dello Spirito Santo / Religion and Christian Life: Religion and Gifts of the Holy Spirit
Romanus Cessario

Discussion
Break

Religione e altre virtu morali / Religion and Other Moral Virtues
Terence Kennedy

Discussion

La virtu di religione e i fondamenti tomisti di una teologia della liturgia / The Virtue of Religion and the
Bases of a Thomistic Theology of the Liturgy
Robert Wielockx

Discussion
Lunch at the Casina Pio IV

Dimensioni sociali e politiche della religione / Social and Political Dimensions of Religion
Rocco Buttiglione

Discussion

Religione e virtu sociali secondo San Tommaso / Religion and Social Virtues According to St. Thomas
Serge-Thomas Bonino

Discussion

II.
PER UNA TEOLOGIA TOMISTA DELLE RELIGIONI NON CRISTIANE
FOR A THOMISTICIC THEOLOGY OF NON-CHRISTIAN RELIGIONS

Volonta universale della salvezza secondo San Tommaso / Universal Will of Salvation According to St.
Thomas
Michal Paluch

Discussion
Break

Mediazione universale di Cristo e religioni non cristiane / Universal Mediation of Christ and non-Christian
Religions
Thomas Joseph White

Discussion

La teologia delle religioni alla luce del documento ‘Cristianesimo e religione’ della CTI / The Theology of
Religions in the Light of the CTI Document ‘Christianity and Religion’
S.E. Mons. Francisco Ladaria

Discussion

Dinner at the Casina Pio IV
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Sunday 21 June 2015

8:00

9:00
9:30

10:00
10:20

10:50
11:10
11:40

12:10
12:30

Santa Messa presso 1’Altare della Tomba di San Pietro / Holy Mass at the Altar of the Tomb of
St. Peter

Coffee Break

San Tommaso filosofo e i pensieri non cristiani / The Philosopher St. Thomas and non-Christians Thoughts
Rudolf Imbach

Discussion

I principi del dialogo filosofico e religioso secondo San Tommaso / The Principles of Philosophical and
Religious Dialogue according to St. Thomas
Enrique Martinez

Discussion
Break

San Tommaso e le tendenze odierne della teologia delle religioni / St. Thomas and the Current Movements
in the Theology of Religions
S.E. Card. Georges Cottier

Discussion

Lunch at the Casina Pio IV
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LIST OF PARTICIPANTS

Relatori / Speakers

BIFFI Mons. Inos

BONINO Padre Serge-Thomas, Presidente
BUTTIGLIONE Prof. Rocco
CESSARIO Rev.do Padre Romanus
CLAVELL Mons. Lluis

COTTIER S.E.R. Card. George
FLANNERY Rev.do Padre Kevin
GIERTYCH Rev.do Mons. Wojciech
HUTTER Prof. Reinhard

IMBACH Prof. Ruedi

KENNEDY Rev.do Padre Terence
LADARIA S.E.R. Mons. Francisco
MARTINEZ Prof. Enrique

PALUCH Rev.do Padre Michal

SEBASTIAN AGUILAR S.E.R. Card. Fernando

TAURAN S.E.R. Card. Jean-Louis
WHITE Rev.do Padre Thomas Joseph
WIELOCKX Rev.do Padre Robert

Accademici ordinari / Ordinary Academicians

CAMPODONICO Prof. Angelo
GALEAZZI Prof. Umberto
HITTINGER Prof. Russell
MANTOVANI Rev.do Padre Mauro
MARABELLI Prof. Costante
O’CALLAGHAN Prof. John
PANGALLO Rev.do Padre Mario
POSSENTI Vittorio

SANCHEZ SORONDO S.E.R. Mons. Marcelo,
Segretario Prelato

TUNINETTI Prof. Luca

Accademici emeriti / Emeritus Academicians

ELDERS Rev.do Padre Leo
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Sede della Pontificia
Accademia di San Tommaso d’Aquino
Seat of the Pontifical Academy Ingresso Musei Vaticani
of St Thomas Aquinas (Casina Pro IV) Entrance gate to the Vatican Museum
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The ‘SantAnna’ gate
Chiesa di Santo Stefano degli Abissini
St Stephen of the Abyssinians Church
Ingresso Sant'Uffizio
Ingresso del Perugino The ‘Sant Uffizio' gate
The ‘Perugino’ gate
Altare Tomba S. Pietro
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Sanctae Marthae
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